
 
Amendement: Darkrooms uit het APV-
voorstel 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 20 februari 2025, gezien het 
raadsvoorstel Wijziging APV Utrecht 2010, partiële herziening Hoofdstuk 3 Seksbedrijven e.d. 
2024, en Verordening horeca Utrecht 2024, kenmerk 12917456 

Constaterende dat:  
1. Het raadsvoorstel zorgt voor een versoepeling van het beleid omtrent darkrooms. 
2. Er op het gebied van darkrooms een minimale toegangsleeftijd gezet wordt van 18 jaar. 
3. De verantwoordelijkheid van de controle op het naleven van de regelgeving gelegd wordt 

bij toezicht en handhaving.  
4. Er in het gevraagde bedrijfsplan geen nadere voorwaarden voor de hygiëne in en om deze 

ruimtes worden gesteld. 
5. Er in horeca en op evenementen met regelmaat alcohol geschonken wordt en er een sterke 

correlatie is tussen het gebruik van alcohol en seksueel grensoverschrijdend gedrag.1  

Overwegende dat: 
1. Het faciliteren van expliciete, anonieme en vrijblijvende seksuele handelingen in openbare 

of semi-openbare ruimtes binnen horecagelegenheden en op evenementen onwenselijk is. 
2. De normalisering van anonieme en vrijblijvende seks in publieke uitgaansgelegenheden 

haaks staat op het beleid van de gemeente om respectvolle en veilige sociale interactie te 
bevorderen en kan bijdragen aan een onveilig uitgaansklimaat. 

3. De minimumleeftijd van 18 jaar niet in lijn is met leeftijd die elders in de APV wordt 
gehanteerd. 

4. De extra verantwoordelijkheid bij toezicht en handhaving gelegd wordt, een organisatie die 
al onder grote druk staat, zonder daar de benodigde financiële middelen bij aan te leveren. 

5. Er goede randvoorwaarden nodig zijn rond dergelijke faciliteiten met het oog op hygiëne, 
volksgezondheid en veiligheid.  

Besluit: 
Beslispunt 1.k. van het ontwerp raadsbesluit Wijziging APV Utrecht 2010, partiële herziening 
Hoofdstuk 3 Seksbedrijven e.d. 2024, Verordening horeca Utrecht 2024:  

“1.k. Het opnemen van bepalingen voor darkrooms in horecabedrijven en op evenementen: 
I. Toevoeging van het begrip darkroom (3:1); 
II. Uitsluiting van een darkroom in een horecabedrijf of op een evenement van de 

vergunningplicht seksbedrijven zonder sekswerkers (3:4); 
III. Darkrooms uit te zonderen van regulier gebruik bij horecabedrijven en 

vergunningplichtig te maken (5:20); 
IV. Darkrooms op evenementen vergunningplichtig te maken voor alle evenementen, 

ook onder de 2000 personen (5:21); 
IV. Het verlenen van de bevoegdheid aan het college van B&W tot het opstellen van een 

nadere regel waarin de voorwaarden voor darkrooms op evenementen verder 
uitgewerkt wordt (5:22, 5:33). 

 
1 Seksuele-Gezondheid-in-Nederland-2017.pdf 

https://rutgers.nl/wp-content/uploads/2021/03/Seksuele-Gezondheid-in-Nederland-2017.pdf


te schrappen 

en 

Beslispunt 2 van het ontwerp raadsbesluit Wijziging APV Utrecht 2010, partiële herziening 
Hoofdstuk 3 Seksbedrijven e.d. 2024, Verordening horeca Utrecht: 

“2. Het besluit tot wijziging van de Verordening horeca gemeente Utrecht vast te stellen, met de 
wijziging om darkrooms onder voorwaarden toe te staan als ondergeschikte activiteit in een 
horecabedrijf.” 
 

te schrappen 

Ingediend door: 
• Rik van der Graaf, ChristenUnie 


	Constaterende dat:
	Overwegende dat:
	Besluit:
	Ingediend door:

